



Zielony tydzień w Berlinie

Wielkopolska wspólnie z czterema innymi województwami zaprezentowała tradycyjną polską żywność podczas 82. edycji berlińskich targów „Grüne Woche”.

Impreza, która w tym roku odbyła się w dniach 20-29 stycznia, jest największym wydarzeniem targowym na świecie o tematyce rolno-spożywczej. Ponad półtora tysiąca wystawców z całego świata przyjechało do Berlina, aby pokazać najnowsze osiągnięcia nauki i praktyki w zakresie uprawy roślin, hodowli zwierząt oraz wyposażenia dla rolnictwa, ogrodnictwa i gospodarstwa domowego. Blisko pół miliona osób, które przez dziesięć dni odwiedziły berlińskie hale targowe, mogły spróbować potraw typowych dla różnych zakątków globu.

Polska smakuje

Tegorocznym krajem partnerskim targów „Grüne Woche” były Węgry. W stolicy Niemiec nie mogło zabraknąć również wystawców z Polski, którym przyświecało hasło „Polen schmeckt” (Polska smakuje). Na wspólnym stoisku pod patronatem Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi zaprezentowano tradycje kulinarne rodem z Wielkopolski, Dolnego Śląska, Małopolski oraz województw kujawsko-pomorskiego i lubuskiego.



Stoisko Wielkopolski podczas targów „Grüne Woche” 2017 w Berlinie.

Nasz region reprezentowało siedem firm biorących udział w projekcie pt. Sieć Dziedzictwa Kulinarne Wielkopolska, wspieranym przez samorząd województwa. Wspólnie z wystawcami w targach uczestniczył wicemarszałek Krzysztof Grabowski, który od wielu lat dba o rozwój kulinarnej sieci.

– Sieć dziedzictwa kulinarne to ogólnoeuropejskie przedsięwzięcie służące promocji tradycyjnej żywności, wytwarzanej w oparciu o zdrowe, lokalne produkty. Jednym z plusów członkostwa w wielkopolskiej sieci jest możliwość

uczestnictwa w targach i wystawach odbywających się w kraju i za granicą – mówi Krzysztof Grabowski. – Projekt rozwija się dynamicznie, w tej chwili w Wielkopolsce zrzesza już 122 podmioty z branży spożywczej i turystycznej.

Wicemarszałek dodaje, że w tym roku pod koniec września czeka nas ważne wydarzenie. Wielkopolska będzie gospodarzem 15. Europejskiego Forum Rolnictwa i Ochrony Konsumentów w rządzie Hesji, regionu partnerskiego Wielkopolski.



Delegacja z Wielkopolski podczas spotkania z przedstawicielami regionu partnerskiego – Hesji.

Obecność delegacji z Wielkopolski na wydarzeniach targowych w Niemczech stanowiła też znakomitą okazję do zacieśnienia współpracy partnerskiej między regionami. W Berlinie Krzysztof Grabowski spotkał się z Joachimem Diesnerem – przedstawicielem Ministerstwa Środowiska, Ochrony Klimatu, Rolnictwa i Ochrony Konsumentów w rządzie Hesji, regionu partnerskiego Wielkopolski.

Oferta Wielkopolski

Podczas styczniowych targów „Grüne Woche” goście odwie-

dzający wielkopolskie stoisko mieli okazję skosztować wielu smakołyków przygotowanych przez naszych wystawców. Zapach świeżego pieczywa, podanego z przetworami owocowymi z gospodarstwa „Sycyn pod lipą”, przyciągał tłumy entuzjastów zdrowej żywności.

Uczestnicy wydarzenia mogli również posmakować pasztetów z dziczyzny pochodzących z gospodarstwa agroturystycznego „Peła – Wacek”, działającego we wsi Boruja w powiecie wolsztyńskim, czy też skosztować przetworów ekologicznych Rafała Dendka, produ-

centa z Okonka. Na wielbieli tradycyjnych wędlin czekały z kolei wyroby sygnowane marką „Tradycyjne Jadło”, a dla smakoszy kozich serów swoją ofertę przygotował Marek Grądzki z Lwówka.

Dużym zainteresowaniem cieszyła się też nalewka „Benedyktyńska”, powstająca w niewielkim budynku położonym tuż obok wiekowych murów klasztoru w Lubiniu w powiecie kościańskim. Jej receptura od wieków przechowywana była w ścisłej tajemnicy przez tamtejszych mnichów, a obecnie na butelkach z nalewką widnieje niebieskie logo Sieci Dziedzictwa Kulinarne Wielkopolska.

Na stoisku nie zabrakło również domowych pierogów oraz lodów w wielu smakach, przygotowanych przez wroniecką firmę cateringową Maciej Pomes.

Zakup powierzchni wystawienniczej dla wielkopolskiej ekspozycji sfinansowany został ze środków Unii Europejskiej w ramach realizacji planu operacyjnego KSOw na lata 2016-2017 w województwie wielkopolskim.

Kto sięgnie po unijną dotację?

26 stycznia zarząd województwa zatwierdził listę podmiotów ubiegających się o przyznanie pomocy na operacje z zakresu gospodarki wodno-ściekowej.

Konkurs dotyczył poddziałania „Wsparcie inwestycji związanych z tworzeniem, ulepszeniem lub rozbudową wszystkich rodzajów małej infrastruktury”, objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020.

– W wyniku naboru, który odbył się w dniach od 2 do 16 listopada 2016 r., do siedziby Urzędu Marszałkowskiego wpłynęło 157 wniosków na łączną kwotę ponad 212 milionów złotych. Jest to blisko trzykrotnie więcej niż limit pieniędzy dla naszego województwa, wynoszący 17,4 miliona euro – podkreśla wicemarszałek Krzysztof Grabowski.

Wnioski o przyznanie pomocy, złożone przez wielkopolskie gminy w listopadzie ubiegłego roku, zostały ocenione przez przyzmat kryteriów wyboru operacji określonych w ministerialnym rozporządzeniu. W rezultacie 81 wniosków, które uzyskały największą liczbę punktów, zmieściło się w limicie stanowiącym 150 proc. kwoty będącej do rozdysponowania w województwie wielkopolskim.

Potencjalni beneficjenci mogli ubiegać się o refundację do 63,63 proc. kosztów kwalifikalnych operacji (maksymalnie 2 miliony złotych na beneficjenta). Pomoc przyznawana będzie na operacje obejmujące swoim zakresem budowę, przebudowę lub wyposażenie obiektów budowlanych, służących do zaopatrzenia

nia w wodę lub odprowadzenia ścieków. To m.in. oczyszczalnie ścieków, stacje uzdatniania wody czy też systemy kanalizacji zbiorczej dla ścieków komunalnych lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. Wsparcie może również dotyczyć zakupu urządzeń i materiałów oraz usług niezbędnych do realizacji planowanych inwestycji.

– Kolejny etap oceny wniosków polega na weryfikacji kompletności i poprawności złożonej dokumentacji dla 81 projektów, które otrzymały największą liczbę punktów za kryteria krajowe i wojewódzkie. Pozwoli on wyłonić ostateczną listę operacji, które uzyskają dofinansowanie ze środków Unii Europejskiej – wyjaśnia Izabela Mroczek, dyrektor Departamentu PROW UMWW.

Pieniądże na rozwój lokalny

Lokalne grupy działania z Wielkopolski prowadzą nabory wniosków w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie na wdrażanie strategii rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność”.

– Za pośrednictwem lokalnych grup działania oraz lokalnych grup rybackich do 2023 roku obszary wiejskie naszego regionu uzyskają pomoc w kwocie około 320 milionów złotych. Pieniądże przeznaczone są m.in. na wsparcie oddolnych inicjatyw lokalnych, rozwijanie przedsiębiorczości i tworzenie nowych miejsc pracy na wsi – mówi wicemarszałek Krzysztof Grabowski. – Mieszkańcy brali aktywny udział w opracowaniu strategii rozwoju swoich małych ojczyzn. Teraz mogą sięgnąć po pieniądze zagwarantowane na ich realizację.

Serdecznie zachęcam do aplikowania o wsparcie finansowe w ramach PROW 2014-2020.

29 lokalnych grup działania i 2 lokalne grupy rybackie zamieszczają na swoich stronach internetowych informacje o aktualnie prowadzonych konkursach w ramach realizacji lokalnych strategii rozwoju wraz z formularzami wniosków. Można tam również znaleźć harmonogram naboru wniosków do 2023 roku.

Zakres wsparcia wynika ze strategii przyjętych do finansowania. Co najmniej połowa pieniędzy przeznaczonych na wdrażanie LSR będzie skierowana na podejmowanie i rozwijanie działalności gospodarczej. Wiele strategii przewiduje dofinansowanie infrastruktury turystycznej, rekreacyjnej

lub kulturowej, promocję dziedzictwa lokalnego, kultury oraz szkolenia i imprezy.

Wnioski należy składać w biurach LGD. Każdorazowo, po zakończeniu naboru, projekty są oceniane przez radę LGD pod kątem zgodności z lokalną strategią rozwoju oraz lokalnymi kryteriami wyboru. Na tej podstawie przyznaje się punkty, które decydują o kolejności na liście operacji i warunkują możliwość uzyskania dofinansowania w ramach dostępnych limitów środków.

Następnie wybrane do dofinansowania wnioski trafiają do siedziby Urzędu Marszałkowskiego, gdzie podlegają dalszej weryfikacji. Jeżeli proces ten przebiegnie pomyślnie, wnioskodawcy podpisują z samorządem województwa umowy o dofinansowanie projektów.



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.

Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redakcyjną: Adrian Kapuściński – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.prow.umww.pl